PAGE

   UBND QUẬN BÌNH THẠNH       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             Số : 58/GDĐT                           Bình Thạnh, ngày 18 tháng 3  năm 2016
    Về Hướng dẫn kiểm tra HK2
          năm học 2015-2016.

Kính gửi : Hiệu trưởng các trường THCS, trường Bồi dưỡng Giáo dục.
       Căn cứ công văn số 590 /GDĐT-TrH ngày 9 tháng 3 năm 2016 về hướng dẫn kiểm tra học kỳ II năm học 2015–2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh;
       Căn cứ vào nhiệm vụ chuyên môn bậc THCS năm học 2015-2016 của  Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Bình Thạnh;

    Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn kiểm tra học kỳ II năm học 2015-2016 như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

Tiếp tục đổi mới kiểm tra đánh giá, quán triệt tinh thần Chỉ thị số 33/2006/CT-TTg ngày 01/8/2006 của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục, cuộc vận động “Nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục” và lồng ghép vào nội dung phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Coi trọng việc phân tích kết quả kiểm tra, đánh giá, thi cử (kết quả đánh giá xếp loại học lực, kết quả thi giữa các năm học liền kề, kết quả giữa các kỳ thi khác nhau) để qua đó GV điều chỉnh hoạt động giảng dạy và học tập, giúp HS biết tự đánh giá để định hướng vươn lên trong học tập; các cấp quản lí điều chỉnh bổ sung, điều chỉnh công tác quản lý dạy học kịp thời.
Chú ý kĩ năng ra đề, soạn đáp án và chấm bài thi, kiểm tra bằng hình thức tự luận bám sát chuẩn kiến thức, kỹ năng của chương trình giáo dục phổ thông với các cấp độ: biết, thông hiểu, vận dụng sáng tạo; từ đó bảo đảm dạy học phù hợp các đối tượng HS, khuyến khích tư duy độc lập, sáng tạo.
Thực hiện đúng quy định của Quy chế đánh giá, xếp loại HS theo Thông tư 58/2011/TT-BGDĐT của Bộ GDĐT. Đảm bảo khách quan, chính xác, công bằng, kiểm tra cả về kiến thức, kỹ năng và yêu cầu về thái độ đối với HS.

II. LỊCH KIỂM TRA CÁC MÔN HỌC THEO ĐỀ CHUNG:

        Phòng GD&ĐT ra đề kiểm tra: ( khối 6,7,8,9)
        Khối 6,7: Ngữ văn, Toán, Lý, Tiếng Anh, Lịch sử, Địa lý, Sinh học và GDCD  (8 môn).
        Khối 8,9: Ngữ văn, Tiếng Anh, Toán, Lý, Hoá Lịch sử, Địa lý, Sinh học và GDCD (9 môn).
Bài kiểm tra định kỳ và điểm số các môn của chương trình tích hợp Toán, Khoa học, Tiếng Anh thực hiện hoàn tất trước ngày 07 tháng 5 năm 2016.
Điểm số môn Toán, Khoa học của chương trình tích hợp được sử dụng làm 1 cột điểm hệ số hai trong học kỳ của môn học tương ứng theo chương trình Việt Nam. Riêng điểm số bài kiểm tra giữa học kỳ và cuối học kỳ của môn Tiếng Anh theo chương trình tích hợp được dùng làm cột điểm kiểm tra hệ số hai và kiểm tra học kỳ của môn Tiếng Anh trong chương trình Việt Nam.

Lịch kiểm tra cụ thể : Khối 9 – Khối 8 -  Khối 7 – Khối 6 như sau:
	Ngày kiểm tra
	Buổi sáng
	Buổi chiều

	Môn
	Giờ kiểm tra
	Môn
	Giờ kiểm tra

	Thứ  Ba

19/4/2016
	Ngữ Văn 8 (90’)

Sử 8 (45’)
	7g00

9g00
	Văn 7 (90’)

Sử 7 (45’)
	13g30

15g30

	Thứ Tư
20/4/2016
	Văn 9 (90’)

Sử 9 (45’)
	7g00

9g00
	Toán  6 (90’)

Sinh 6 (45’)
	13g30

15g30

	Thứ Năm

21/4/2016
	Hóa 8 (45’)
Sinh 8 (45’)
	7g00

8g15
	Lý 7  (45’)

Địa 7 (45’)
	13g30

14g45

	Thứ Sáu 22/4/2016
	Hóa 9 (45’)
Sinh 9 (45’)
	7g00

8g15
	Anh  6 (60’)

GDCD  6 (45’)

TCTA 6 (45’)
	13g30

15g00
16g

	Thứ Bảy

23/4/2016
	Anh 8 (60’)

TCTA 8 (45’)
	7g00

8g30

	Thứ  Hai

25/4/2016
	Lý 9 (45’)

Địa  9 (45’)
	7g00

8g15
	Toán 7 (90’)

Sinh 7 (45’)
	13g30

15g30

	Thứ Ba
26/4/2016
	Toán 8 (90’)
GDCD 8 (45’)
	7g00

9g00
	Văn 6 (90’)

Sử 6    (45’)
	13g30

15g30

	Thứ Tư 27/4/2016
	Toán 9 (90’)

GDCD 9 (45’)
	7g00

9g00
	Anh  7 (60’)

GDCD 7 (45’)

TCTA 7 (45’)
	13g30

15g00

16g

	Thứ Năm  28/4/2016
	Lý 8 (45’)

Địa 8 (45’)
	7g00

8g15
	Lý 6 (45’)

Địa 6 (45’)
	13g30

14g45

	Thứ Sáu 29/4/2016
	Anh 9 (60’)

TCTA 9 (45’)
	7g00

8g30

Hình thức đề kiểm tra
Đề kiểm tra học kỳ thực hiện theo hình thức tự luận.
Riêng đối với các môn Tiếng Anh, thực hiện như sau :
Đề thi có 70% trắc nghiệm khách quan; 30% tự luận (Môn Tiếng Anh không có phần nghe).
III. NỘI DUNG KIỂM TRA HỌC KỲ 2:

           Nội dung kiểm tra được xác định từ tuần 32 trở về trước bao gồm chuẩn kiến thức, kỹ năng cơ bản chương trình và một tỷ lệ phù hợp các câu hỏi vận dụng, liên hệ thực tế.
IV. NHẬN ĐỀ VÀ ĐÁP ÁN:
            1. Nhận đề: Các trường nhận đề các môn trước ngày thi một ngày theo lịch kiểm tra lúc 15g tại tổ Phổ thông, Phòng Giáo dục và Đào tạo.
             Riêng các buổi thi vào đầu tuần các trường sẽ nhận đề tại Phòng Giáo dục vào lúc:

+ 6g00 sáng thứ Ba 19-4-2016

+ 6g00 sáng thứ Hai 25-4-2016.
            2. Nhận đáp án: Trưởng bộ môn sẽ gửi đáp án qua email sau giờ thi 15 phút
V. YÊU CẦU THỰC HIỆN :

        Giờ kiểm tra: là thời điểm bắt đầu tính giờ làm bài cho học sinh tại phòng thi

        Giờ mở đề: Hiệu trưởng mở đề 20 phút trước giờ kiểm tra (có biên bản mở đề).

Các môn học Phòng Giáo dục và Đào tạo không ra đề kiểm tra chung, Hiệu trưởng các trường THCS tổ chức việc ra đề và sắp xếp lịch kiểm tra. Lưu ý: Các nội dung của đề kiểm tra phải bảo đảm đúng hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học các cấp học theo công văn số 5842/BGDĐT-VP ngày 01 tháng 9 năm 2011 của Bộ Gíao dục và Đào tạo. Bảo đảm yêu cầu bảo mật; nội dung chính xác, câu hỏi rõ ràng; nội dung các câu hỏi phải theo tiến độ bài dạy ở kỳ kiểm tra, phù hợp với chuẩn kiến thức kỹ năng của chương trình.
           Hiệu trưởng các đơn vị có trách nhiệm bảo mật đề kiểm tra, tổ chức coi và chấm nghiêm túc, thực hiện tốt các yêu cầu theo quy chế thi.
           Ngay sau kỳ kiểm tra, các trường tập hợp số liệu thống kê và phân tích kết quả báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo (tổ Phổ thông), kèm  theo: báo cáo sơ kết bộ môn (gửi Email cho Trưởng các bộ môn) năm học 2015-2016 (theo mẫu), hạn chót: 10 tháng 5 năm 2016./.
Nơi nhận:                                                                       KT. TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;                                                                                           PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- Lưu VT, TPT.

(đã ký)
                 Nguyễn Thị Việt Tú

3